
 
Nyhedsbrev – august 2023 

 

Hvad gør vi, hvis Kina holder den grønne omstilling som gidsel? 
Af Niels Fuglsang, medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokratiet 
 

Målet er ikke til at tage fejl af. Vi skal have udskiftet vores dieselfyldte 
og CO2-udledende biler med nye elektriske udgaver. Der er bare et 
problem. Det er ikke os, der har de sjældne jordarter, der bruges til 
eksempelvis batterier, og de nødvendig mikrochips, som styrer al 
teknikken.  

Kina står for over 90% af den globale produktion af sjældne jordarter, 
hvilket betyder, at vi er ekstremt afhængige af velviljen fra det 
kommunistiske styre, hvis vi vil indfri vores drømme om den grønne 
omstilling. Det samme gælder mikrochips. Her står Taiwan for 92% af 
de mindste og mest avancerede udgaver Taiwan som Kina længe har 

truet med at invaderer, fordi det kinesiske styre ser Taiwan som en kinesisk udbryderregion 
og ikke anerkender dets selvstændighed.  

Vi befinder os altså i en klemme her, og det er ærgerligt, for danskerne køber faktisk elbiler 
som aldrig før. Bestanden af elbiler i Danmark steg med 69% i 2022, hvilket er et tydeligt 
tegn på, at danskerne gerne vil omstille sig. Denne omstilling er dog truet, og derfor er det 
på tide, at Europa gør sig mindre afhængig af fremmede magter, som Kina, og i stedet 
begynder at stå for en større andel af produktionen selv. 

Mange husker måske starten af 2022, da der var mangel på mikrochips. Det betød, at man 
kunne vente op til 9 måneder på sin nye elbil, og at priserne blev skruet i vejret. Med det 
historiske lavpunkt i relationen mellem Kina og Vesten, så er det ikke usandsynligt, at en 
lignende tilstand vil gentage sig. Hvis Silkeborg f.eks. fortsat skal være bilernes by, og der 
stadig skal strømme vindmøller ud fra Siemens i Brande, så bliver vi nødt til at frigøre os fra 
den uholdbare afhængighed, vi har til Kina.  

Jeg er derfor glad for at være medforhandler på et EU-forslag, der skal sikre at vi for adgang 
til de råstoffer som skal bruges i elbilernes batterier, og i de mange andre grønne teknologier 
vi får brug for. Målet er, at EU skal blive mindre afhængige af enkelte lande som Kina for 
forsyningen af råstoffer.  

Det skal ske ved at vi får sat gang i udvindingen af egne råstoffer gennem hurtigere 
tilladelser til mineprojekter i Europa og samtidig at vi stiller højere krav til genanvendelse af 
de metaller, der gemmer sig i alt fra udtjente bilbatterier til vores aflagte smartphones og 
computere.  



Mød Niels Fuglsang 
 

Fredag den 18. august kl. 16.00 har du mulighed for at møde din Europa parlamentariker 

Niels Fuglsang ved Kvickly på Viborgvej 21 i Silkeborg. 

 

Niels Fuglsang er igen i år på cykeltur rundt i det midtjyske. Det sker i dagene 17. til 19. 

august. Fredag den 18. august går ruten forbi Silkeborg, og feltet er ved Kvickly kl. 16.00. 

 

Gør brug af muligheden for at få en god snak om europapolitik og de mange udfordringer, 

vi i EU står overfor.  

 

Socialdemokratiet i Silkeborg vil byde de besøgende på et stykke EU-kage. Det er vel at 

mærke ikke en ”rævekage” men et stykke god håndværkskage bagt af Kvicklys dygtige 

bager.     

  
 

  

 

 

Niels Fuglsang: Jeg glæder mig endnu engang til at komme rundt i vores skønne region, og 

tale med jer om jeres holdninger og perspektiver på EU og alle de ting der sker i Europa i 

denne tid. 

 

 



 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Traditionen tro holder vi vores årlige sommermøde i ”Gudenåhuset”, Allinggårdsvej 39 i 
Svostrup. 

Du og din familie er inviteret med. Vejret er altid godt, når vi har vores årlige sommertræf, 
og hvorfor skulle det være anderledes denne gang. 

For dem, som har lyst til en dejlig vandretur, vil Poul Sørensen i lighed med tidligere år, 
guide os rundt i de skønne omgivelser. Der er afgang fra Gudenåhuset kl. 10.00. Klokken 
11.00 byder vi velkommen. 

Ved 12.00-tiden er der gratis frokost, og man kan købe vin, øl eller vand. Der er rige 
udfoldelsesmuligheder for børnene på de store arealer ved Gudenåhuset. 

Vi slutter af med kaffe og kage – med andre ord – der er politisk indhold med taler af 
folketingsmedlem Thomas Jensen, byrådsmedlem Dorthe Jensen og regionsmedlem 
Anette Roed.  

Du behøver ikke at melde dig til – vel mødt til en rigtig hyggelig dag i Svostrup sammen med 
gode partifæller.  

Silkeborg Parti- og Kredsforening i samarbejde med DUI og Gudenåhusets venner og 
Socialdemokratiet i Nordkredsen. 

Så alle socialdemokrater i Silkeborg kommune, kan blive samlet på denne dag. 

Glæd jer, det gør vi 

 

 



Sæt X i kalenderen lørdag den 4. november kl. 09.00 – 13.00, hvor der bliver 

medlemsmøde med deltagelse af byrådsgruppen. Nærmere herom følger. 

 

 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo august måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen til 

at kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk  

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er mandag den 21. august.  A-dialog sendes til Midtjyllands Avis 
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